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---1---REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI

URDHER

NRj£{, DATE 2ft./.z h020

PER
MIRA TIMIN E RREGULLORES "PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE

PROVIMIT TE SHTETIT DHE PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE PROVIMIT TE
SHTETIT"

Ne mbeshtetje te pikes 4 te nenit 102, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe nenit 10
te ligjit nr. 10 171, date 22.1 0.2009 "Per profesionet e rregulluara ne Republiken e Shqiperise",
te ndryshuar, vendimit nr. 1013, date 10.12.2010, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e
Qendres se Sherbimeve Arsimore (QSHA)", i ndryshuar dhe vendimit n!. 560, date 29.9.2018,
te Keshillit te Ministrave "Per caktimin e tarifave per sherbimet e ofruara nga Qendra e
Sherbimeve Arsimore", te ndryshuar,

URDHEROJ:

,
1. Miratimin e Rregullores "Per funksionimin e Komisionit te Provimit te Shtetit dhe

procedurat e zhvillimit te provimit te shtetit" , sipas tekstit bashkelidhur. I
2. Urdhri nr. 82, date 22.02.2011 i ministrit te Arsimit dhe Shkences, "Per miratimin e

Rregullores "Per organizimin e provimeve te shtetit per profesionet e rregulluara ne
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar dhe urdhri nr. 579, date 02.12.2011 i Ministrit te
Arsimit dhe Shkences, "Per miratimin e rregullores "Per funksionimin e Komisionit te
Provimit te Shtetit per profesionet e rregulluara ne Republiken e Shqiperise"", i ndryshuar,
shfuqizohen.

3. Ngarkohet per zbatimin e ketij urdhri Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise, Agjencia e
Sigurimit te Cilesise ne Arsimin Parauniversitar, Qendra e Sherbimeve Arsimore,
Komisionet e Provimeve te Shtetit, autoritetet kompetente dhe urdhrat profesional perkates,

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Evis K
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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

RREGULLORE PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE PROVIMIT TE
SHTETIT DHE PROCEDURA T E ZHVILLIMIT TE PROVIMIT TE SHTETIT

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka per objekt percaktirnin e rregullave per funksionimin e komisionit te provimit
te shtetit, shperblimin e anetareve te tij, si dhe procedurat dhe menyren e zhvillimit te provimit
te shtetit.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore nxirret ne perputhje me ligjin nr. 10 171 date 22.10.2009 "Per profesionet e
rregulluara ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, vendimin nr. 1013, date 10.12.2010, te
Keshillit te Ministrave "Per krijimin e Qendres se Sherbimeve Arsimore (QSHA)", i ndryshuar
dhe vendimin nr. 560, date 29.9.2018, te Keshillit te Ministrave "Per caktimin e tarifave per
sherbimet e ofruara nga Qendra e Sherbimeve Arsimore", te ndryshuar.

Neni3
Qellimi

Kjo rregullore ka per qellim percaktimin e rregullave per funksionimin e Komisioneve te
Provimeve te Shtetit, shperblimin e anetareve te tyre dhe percaktimin e procedurave dhe
menyres se realizimit te provimeve te shtetit. Provimi i shtetit, ka per qellim realizimin e
garancive publike per pergjegjesite, qe sjell ushtrimi i nje profesioni te rregulluar dhe testimi i
njohurive te kandidateve qe aspirojne ushtrimin e nje profesioni te rregulluar, duke siguruar
uniformitet ne vleresirnin e kandidateve ne nivel kornbetar, permes verifikimit te aftesive te
nevojshme profesionale sipas specifikave te cdo profesioni. Ky provim organizohet nga
ministria pergjegjese per arsimin neperrnjet QSHA-se, ne bashkepunim me autoritetin
kompetent perkates dhe urdhrat profesionale (UP). I

KREU II
PROGRAMI ORIENTUES DHE FONDI I PYETJEVE

Neni 4
Hartimi i programit orientues dhe fondit te pyetjeve

Programi orientues dhe fondi i pyetjeve hartohen nga grupet e punes, te ngritura me urdher te
ministrit pergjegjes per arsimin. Anetaret e ketyre grupeve perzgjidhen sipas parashikimeve te
nenit 7 te kesaj rregulloreje.

NeniS
Perrnbajtja e programit orientues dhe fondit te pyetjeve
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Programi orientues siguron orientimin per testimin e njohurive dhe aftesite e kandidatit per
ushtrimin e nje profesioni te rregulluar.

2. Hartuesit e programit dhe fondit te pyetjeve ndertojne programin orientues dhe fondin e
pyetjeve me pergjigjet perkatese per pro vim in e shtetit per profesionin e rregulluar respektiv,
me te pakten 4 (kater) alternativa per cdo pyetje, nga te cilat vetem njera eshte pergjigjja e
sakte. Fondi i pyetjeve duhet te permbaje te pakten 1500 pyetje me alternativa per cdo
profesionl profil.

3. Hartuesit e programit orientues fondit te pyetjeve hartojne fondin e pyetjeve ne baze te
standardeve te percaktuara nga QSHA duke bere grupimin e tyre, ne pjese/module sipas
grupimeve kryesore te profesioneve/profileve dhe niveleve te veshtiresise,

4. Hartuesit e programit orientues fondit te pyetjeve kane pergjegjesi per saktesine e pyetjeve
me alternativa dhe pyetjeve te tjera te hartuara nga ana e tyre, ne aspektin permbajtesor dhe
gramatikor, si dhe per zbatimin e legjislacionit ne fuqi mbi te drejtat e autorit dhe te drejtat
e tjera te lidhura me to.

5. QSHA pas perfundimit te cdo sesioni provimesh, raporton ne MASR, te dhena mbi ecurine
e provimeve te shtetit dhe nese konstatohen parregullsi, njoftohet MASR si dhe masat qe
jane marre ndaj personave pergjegjes.

Neni 6
Aplikimi per hartues te programit orientues dhe te fondit te pyetjeve

1. Qendra e Sherbimeve Arsimore hap thirrjen per shprehje interesi per hartues te programit
orientues dhe fondit te pyetjeve te provimeve te shtetit per profesion~t e rregulluara sipas
profilit dhe profesionit te provimeve digjitale perkatese.

2. Thirrja per shprehje te interesit per hartues te programit orientues dhe fondit te pyetjeve te
provimeve te shtetit per profesionet e rregulluara, publikohet ne faqen zyrtare te QSHA
dhe/ose autoriteteve kompetente.

3. Thirrja per shprehjen e interesit permban informacionin si me poshte:
I

a) kriteret qe duhet te plotesoje hartuesi i programit orientues dhe fondit te pyetjeve;
b) termat e references dhe dorezimin e fond it te pyetjeve nga kandidatet.

4. Te interesuarit per hartues te program it orientues dhe fond it te pyetjeve te provimeve te
shtetit per profesionet e rregulluara duhet te plotesojne kriteret si vijen:
a) te kete te pakten 5 (pese) vjet pervoje pune ne IAL si personel akademik me kohe te

plote;
b) te kete se paku grad en shkencore "Doktor";
c) perben avantazh te kete trajnime ne metodiken e hartimit te pyetjeve.

5. Te interesuarit per hartues te programit orientues dhe fondit te pyetjeve te provimeve te
shtetit per profesionet e rregulluara, bazuar ne thirrjen per shprehje te interesit, aplikojne
prane QSHA duke dorezuar dokumentacionin perkates brenda afateve te percaktuara.

6. Te interesuarit dorezojne dokumentacionin e aplikimit si me poshte:
a) formularin i aplikimit sipas formatit te publikuar nga QSHA ne thirrjen publike;
b) jeteshkrimin;
c) fotokopje te leternjoftimit (ID);
d) fotokopje te kopje te librezes se punes (te gjitha faqet qe vertetojne eksperiencen ne

pune);
e) fotokopje te dokumentacionit qe provon zoterirnin e grades shkencore "Doktor";

-
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Neni7
Pranimi, shqyrtimi i aplikimit dhe perzgjedhja e hartuesve te programit orientues dhe

fondit te pyetjeve
1. Perzgjedhja e hartuesve te programit orientues dhe fondit te pyetjeve te provimeve te shtetit

per profesionet e rregulluara behet permes nje komisioni "ad hoc", vleresimi i cili ngrihet
me urdher te titullarit te QSHA dhe perbehet nga 3 anetare, me perfaqesirn si me poshte:
a) MASR kryetar
b) QSHA anetar;
c) ASCAP anetar.

2. Komisioni "ad hoc" i vleresimit shqyrton dhe vlereson dosjeve e aplikimeve te kandidateve
per plotesimin e kritereve te percaktuara ne kete rregullore. Ne perfundim te procesit te
shqyrtimit rendit kandidatet, sipas pervojes se punes ne TALsi personel akademik, njofton
zyrtarisht per perfundimin e veprimtarise se tij prane autoriteteve perkatese dhe percjell ne
ministrine pergjegjese per arsimin listen e te gjithe kandidateve.

3. QSHA pas marrjes se rezultateve te procesit te vleresimit te apIikimeve nga komisioni "ad
hoc" njofton zyrtarisht kandidatet e perzgjedhur si hartues te programit orientues dhe fondit
te pyetjeve te provimeve te shtetit per profesionet e rregulluara si dhe kandidatet qe nuk u
perzgjodhen gjate ketij procesi.

4. Pas perzgjedhjes se kandidateve si hartues te programit orientues dhe fondit te pyetjeve
QSHA organizon procesin e trajnimit te tyre. Trajnimi i hartuesve te programit orientues
fond it te pyetjeve fondit te pyetjeve zhvillohet ne ambientet e QSHA, sipas kalendarit te
percaktuar nga institucioni.

Neni 8
Dorezimi i programit orientues e fondit te pyetjeve dhe certifikimi i tyre

1. Grupet e hartuesve qe jane angazhuar me hartimin e programit orientues dhe fondit te
pyetjeve, per provimin e shtetit per profesionin e rreguIIuar respektiv i dorezojne atoprane
QSHA.

2. QSHA ia kaIon per shqyrtim dhe miratim Komisionit te Provimit te Shtetit, te ngritur me
urdher te ministrit pergjegjes per arsimin dhelose autoritetit kompetent perkates.

I

KREU III

KOMISIONI I PROVIMIT Tit SHTETIT

Neni 9
Krijimi dhe veprimtaria e Komisionit te Provimit te Shtetit

1. Komisioni i Provimit te Shtetit krijohet dhe ushtron veprimtarine e tij sipas kesaj
rreguIIoreje, urdhrit te ministrit pergjegjes per arsimin per ngritjen e tij dhe kuadrit
rreguIIator ne fuqi.

2. Perzgjedhja e anetareve te Komisionit te Provimit te Shtetit behet sipas percaktimeve te
kuadrit ligjor ne fuqi.

3. Per perzgjedhjen e dy perfaqesuesve nga personeli akademik i institucioneve te arsimit te
larte, te akredituara per programin perkates te studimit te profesionit te rregulluar, MASR

-
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iu kerkon IAL-ve percaktimin e anetareve perkates, te cilet duhet te kene titullin "Profesor"
dhe kane, te pakten, 10 vjet pervoje pune ne institucionet e arsimit te larte,

4. Ne rastet kur krijohen kushtet per zevendesimin e nje anetari te Komisionit, ndiqet e njejta
procedure, sipas pikes 3 te ketij neni.

5. Shperblimi i anetareve te Komisioneve te Provimeve te Shtetit kryhet nga Qendra e
Sherbimeve Arsimore, ne perputhje me kuadrin rregullator ne fuqi.

Neni 10
Funksionet e Komisionit te Provimit te Shtetit

1. Komisioni i Provimit te Shtetit shqyrton dhe miraton programin orientues te provimit te
shtetit.

2. Shqyrton dhe miraton fond in e pyetjeve dhe raportin e disiplinave sipas programit orientues
per profesionin e rregulluar, duke konsideruar:
a) peshen e seciles pjese te programit qe do te perfaqesohet ne provim, perputhshmerine e

pyetjeve me programin orientues, si dhe formulimin e sakte te tyre nga ana e permbajtjes.
Kur konstatohet se nuk perrnbushen keto kushte, atehere Komisioni i provimit te shtetit
ndryshon formulimin e pyetjes duke e bere ate te vlefshme per fondin e pyetjeve, ose e
heq ate.

b) percaktimin e veshtiresise se pyetjeve, duke bere ndryshime nese e sheh te arsyeshme;
c) saktesine e fondit te pyetjeve dhe pergjigjeve respektive te «do profesioni/profili;
d) perfaqesimin sa me te mire te njohurive te programit.

3. Komisioni i Provimit te Shtetit per fond in e pyetjeve te provimeve te shtetit mban
pergjegjesi te plote per saktesine e tij ne nje profesion te rregulluar.

4. Percakton raportin ne perqindje te perfshirjes se pyetjeve, te ndara sipas nivelit te
veshtiresise dhe percakton strukturen e permbajtjes se testit te provimit te shtetit, ne
perputhje me specifikat e programit te informatizuar te QSHA-se.

5. Shqyrton ankimet e kandidateve ne rastet e kerkuara nga QSHA;
6. Asiston ne prodhimin elektronik te tezes dhe konfirmon saktesine e saj;
7. Komisioni i Provimit te Shtetit i dorezon QSHA-se programin dhe fondin e certifikuar te

pyetjeve me alternativat perkatese te pergjigjeve, ku evidentohet pergjigjja e sakte, ne
perputhje me standardet e QSHA, te shoqeruar me nje raport te detajuar per cdo pyetje.

8. QSHA, pas marrjes ne dorezim te programit orientues dhe te fondit te certifikuar te pyetjeve,
verifikon perputhshmerine e formatit te fondit te pyetjeve me standardet perkatese dhe
bashkepunon me komisionin per «do pasaktesi te mundshme.

9. Vetern pas miratimit te program it orientues dhe fond it te pyetjeve nga titullari i QSHA, ato
quhen te miratuara dhe behen pjese e fondit te pyetjeve per provimin e shtetit.

10. QSHA digjitalizon fondet e pyetjeve te certifikuar nga komisionet e provimit te shtetit dhe
publikon ne faqen zyrtare te saj programin orientues dhe fond in perkates te pyetjeve, pa
pergjigje, per cdo pyetje.

11. Komisioni i Provimit te Shtetit kryen cdo detyre tjeter, sipas kesaj rregulloreje dhe
legjislacionit ne fuqi, ne kuader te provimit te shtetit.

Neni 11
Zhvillimi i mbledhjeve
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KREUIV
PROCEDURA E REGJISTRIMIT Nit PROVIMIN E SHTETIT

Komisioni i Provimit Shteteror mblidhet mbi bazen e sezoneve, ne varesi te datave te
zhvillimit te provimit te shtetit, per profesionet e rregulluara ose me kerkese te kryetarit apo
QSHA.

2. Mbledhjet zhvillohen nese jane te pranishem me shume se gjysma e anetareve dhe vendimet
merren me shumice te thjeshte.

3. Anetaret dhe kryetari, perpara cdo vendimmarrje duhet te deklarojne konfliktet e interesit
sipas parashikimeve te kuadrit rregullator ne fuqi mbi parandalimin e konfliktit te interesave
ne ushtrimin e funksioneve publike apo pasjen e pengesave te tjera ligjore per te votuar per
ceshtjen perkatese.

4. Anetaret qe jane te pranishern ne mbledhje dhe qe nuk kane ndonje pengese ligjore per te
votuar, nuk mund te abstenojne.

5. Per marrjen e vendimeve, vendimmarrja behet ne menyre te hapur.

Neni 12
Rishikimi i fondit te pyetjeve

1. Kerkesa per rishikimin e fondit te pyetjeve behet nga ana e komisioneve te provimit te shtetit
ose QSHA.

2. Rishikimi i fond eve aktuale te pyetjeve te provimit te shtetit behet nga komisioni perkates i
provimit te shtetit, me qellim perditesimin e njohurive per ushtrimin e nje profesioni te
rregulluar.

3. Komisioni i Provimit te Shtetit, pas marrjes ne dorezim te fondit te pyetjeve nga ana e
QSHA, e shqyrton ate brenda 7 diteve kalendarike dhe e dorezon fondin e rishikuar te
pyetjeve ne QSHA.

4. Fondi i rishikuar i pyetjeve dorezohet ne forme elektronike (CD), i shoqeruar nga
ndryshimet perkatese te cilat jane te evidentuara zyrtarisht, ose ne nje format ne baze te
specifikimeve teknike te sistemit te provimeve te shtetit. Ne momentin e dorezimit mbahet
procesverbal ne te cilin evidentohen ndryshimet e bera ne fond in e pyetjeve. j

I

Neni 13
Regjistrimi dhe pranimi ne provim

1. Kandidati ben aplikimin online ne Portalin Qeveritar e-Albania, per regjistrimin ne
provimin e shtetit, pas diplomimit dhe perfundimit me sukses te praktikes profesionale.
Kandidati regjistrohet per te dhene provimin e shtetit, prane UP-se ose autoriteteve
kompetente.

2. Aplikimi online per regjistrim kryhet deri ne 4 (kater) jave perpara datave te zhvillimit te
sezonit te provimeve te shtetit. Aplikimet online per pjesemarrje ne provim shteti aksesohen
dhe perpunohen nga UP-tel autoritetet kompetente.

3. Cdo UP/autoritetet kompetent shqyrton aplikimet online dhe hedh ne sistemin e provimeve
te shtetit ne QSHA te dhenat e kandidateve te pranuar qe do t'i nenshtrohen provimit te
shtetit per cdo profesion te rregulluar, 2 (dy) jave para fillimit te sezonit te provim it te
shtetit.
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Ne baze te dokumentacionit te dorezuar Ult-te/autoritetet kompetente pranojne ose
refuzojne kandidatet per pjesemarrje ne provimin e shtetit. Kandidatet e pranuar kalojne
automatikisht ne sistemin e provimeve te shtetit

5. Pjesernarrja ne provimin e shtetit, lejohet vetem nese kandidati eshte diplomuar ne
perputhje me parashikimet e legjislacionit ne fuqi per arsimin e larte.

6. Kandidatet qe aplikojne per t'iu nenshtruar provimit te shtetit duhet te plotesojne kriteret e
meposhtme:

a) perfundimi me sukses i programeve te akredituara te studimeve te ciklit te pare dhe lose
te ciklit te dyte ne nje institucion te arsimit te larte, duke shlyer te gjitha detyrimet per
programin perkates;

b) kryerja me sukses e praktikes profesionale;
c) regjistrimi prane UP-ve ose autoritetit kompetent.

7. Kandidati ben aplikimin online ne Portalin Qeveritar e-Albania, duke ngarkuar dokumentet
e meposhtrne:

a) diplomen/diplomat e program it te studimeve per profesioninlprofilin respektiv;
(vertetimin per njohjen dhe njesimin e diplomes ne rastet kur studimet jane perfunduar
jashte shtetit);

b) dokumentacionin e leshuar nga institucioni pergjegjes per arkivat qe provon leshimin e
diplomes apo dokumentit te barasvlershern me te, te fituar nga institucioni i arsimit te
larte te mbyllur;

c) dokumentin qe verteton e vlefshmerine e diplomes/diplornave te leshuar;
d) deshmia e pjesemarrjes ne praktiken profesionale te leshuar nga UP-ja ose ne mungese

te UP-se, nga institucioni kompetent per kryerjen e praktikes, ku percaktohet edhe
kohezgjatja.

8. Kandidati duhet te perditesoje dokumentacionin e percaktuar ne piken 7 te ketij neni, sa
here regjistrohet per provimin e shtetit.

9. Nese ekzistojne fakte qe justifikojne refuzimin e kandidatit per shkak te mungeses apo
pavlefshmerise se paku te njerit prej kritereve te parashikuara ne kete rr9gullore, atehere
UP-jalinstitucionet kompetente kane te drejte te kerkoje dokumente shtese.

10. Ul'<te/institucionet kompetente publikojne ne faqet e tyre zyrtare njoftimet mbi afatet,
procedurat dhe dokumentacionin e nevojshern qe duhet te paraqese kandidati per t'u
regjistruar per provim shteti dhe cdo informacion tjeter per kandidatet ne lidhje me
provimin e shtetit.

11. Kandidati nuk pranohet ne provimin e shtetit, nese nuk ka nje nga dokumentet e
meposhtme:

a) diplomen e arsimit te larte te kerkuar nga autoriteti kompetent per profesionin e rregulluar
perkates;

b) dokumentacionin e parashikuar ne kete rregullore ne momentin e aplikimit;
c) nuk ploteson kriteret e parashikuara ne legjislacionin ne fuqi per profesionet e rregulluara

ne Republiken e Shqiperise dhe ato te percaktuara nga autoritetet kompetente perkatese.

Neni 14
Procedura per regjistrimin ne provimin e shtetit nga UP
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i , UP regjistron kandidatin qe ploteson dokumentacionin sipas kesaj rreguUoreje, duke
plotesuar te gjitha te dhenat e kandidateve dhe duke i hedhur ato ne sistemin e provimeve te
shtetit ne QSHA.

2. UP ka pergjegjesi per:
a) respektimin e afateve te regjistrimit te kandidateve dhe dergimin e listave zyrtare ne

ministrine pergjegjese per arsimin dhe QSHA;
b) saktesine dhe korrektesine e te dhenave te kandidateve te derguara prane rninistrise

pergjegjese per arsimin dhe QSHA.

KREUV
REGJISTRIMI PER PROVIMIN E SHTETIT NE PROFESIONIN E RREGULLUAR

TE MESUESIT

Neni 15
Procedura per regjistrimin ne provimin e shtetit te profesionit te rregulluar te mesuesit
1. Kandidati per ushtrimin e profesionit te rregulluar te mesuesit aplikon online ne portalin

qeveritar e-Albania, per regjistrimin ne provimet e shtetit. Aplikimi online per regjistrim
kryhet deri ne 4 (kater) jave para fillimit te sezonit te provimit te shtetit. Konfirmimi i
aplikimeve online per pjesemarrje ne provimin e shtetit behet nepermjet Zyres Vendore te
Arsimit Parauniversitar, ku me pas verifikohen dhe pranohen nga Drejtorite Rajonale te
Arsimit Parauniversitar.

2. Kandidatet qe do te pranohen ne provimin e shtetit per profesionin e mesuesit jane te gjithe
ata kandidate qe plotesojne kriteret e parashikuara ne kuadrin ligjor dhe nenligjor ne fuqi
per ushtrimin e profesionit te rregulluar te mesuesit.

3. Profili ku kandidati do te regjistrohet per te dhene provimin e shtetit ne profesionin e
rregulluar te mesuesit duhet te lidhet me programin e studimit te ciklit te pare dhe/ose ciklit

j

te dyte qe ka perfunduar kandidati.
4. Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar regjistron kandidatet per te dhene provimin e shtetit

ne profesionin e rregulluar te mesuesit te cilet:
a) kane kryer me sukses praktiken profesionale.
b) Kane rezultuar jo te suksesshem ne sezonet e kaluara.
c) Nuk jane paraqitur ne sezonet e meparshme.
d) Jane ne marredhenie pune dhe kane perfunduar ciklin e dyte te studimeve te arsimit te

larte ne fushen e mesuesise.
5. Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar ploteson dhe konfirmon ne sistem te dhenat e

kandidateve per te marre pjese ne provimin e shtetit. Drejtorite Rajonale te Arsimit
Parauniversitar verifikojne dhe kontrollojne te dhenat e plotesuara ne sistem nga Zyrat
Vendore Arsimore. Aplikimet e kandidateve te pranuar nga DRAP-i kalojne ne sistem,
brenda afatit te percaktuar ne kete rregullore. Ne baze te dokumentacionit te dorezuar,
QSHA pranon ose refuzon pjesemarrjen e kandidatit ne provimin e shtetit. Te dhenat e
kandidateve te pranuar hidhen ne sistemin e QSHA-se, brenda afatit te percaktuar ne kete
rregullore, perpara fillimit te sezonit te provimeve te shtetit dhe kalojne automatikisht ne
sistemin e provimeve te shtetit.

6. QSHA publikon ne faqen zyrtare listat perfundimtare te kandidateve per provimin e shtetit
ne profesionin e rregulluar te mesuesit.

-
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I. Verifikimi i plotesimit te kritereve ligjore dhe saktesia e te dhenave te kandidateve te
derguara ne sistemin e QSHA, sipas afateve te percaktuara me siper, eshte pergjegjesi e
Zyrave Vendore te Arsimit Parauniversitar dhe duhet t'i nenshtrohet konfirmimit nga
Drejtorite Rajonale te Arsimit Parauniversitar.

KREUVI
ZHVILLIMI I PROVIMIT TE SHTETIT

Neni 16
Sezonet e provimit te shtetit

1. Sezonet e zhvillimit te provimit te shtetit per profesionet e rregulluara ne Republiken e
Shqiperise zhvillohen sipas kalendarit te percaktuar me urdher te titullarit te QSHA.

2. Provimet e shtetit organizohen edhe ne sezone te vecanta te percaktuara me urdher te
ministrit pergjegjes per arsimin, bazuar ne propozimin e Uf'-se ose autoritetet kompetente.

3. QSHA organizon sezone pertej afateve te parashikuara nese numri i kandidateve per
provim shteti tejkalon periudhen e parashikuar.

4. Nese per arsye objektive sezonet e provimeve te shtetit nuk zhvillohen ne periudhen e
parashikuar ne kete rregullore, QSHA organizon sezonet ne afate te tjera kur nuk ekzistojne
me pengesa objektive per zhvillimin tyre.

Neni 17
Organizimi i provimit te shtetit

1. Provimi i shtetit zhvillohet permes teknologjise digjitale, sipas datave dhe kalendarit te
percaktuar dhe te publikuar nga QSHA, e cila i organizon ato.

2. Menyra e zhvillimit dhe administrimit te provimit behet sipas dispozitave te kesaj
rregulloreje.

Neni 18
Funksionet e Qendres se Sherbimeve Arsimore lidhur me prnvimin e shtetit

1. Zbaton procedurat per zhvillimin e provimit te shtetit permes teknologjise digjitale.
2. Organizon dhe administron provimin e shtetit duke bashkepunuar me autoritetet

kompetente perkatese dhe ministrite pergjegjese, ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi.
3. Krijon bazen shteterore te te dhenave per kandidatet e regjistruar ne provimin e shtetit.
4. Digjitalizon fondet e pyetjeve te miratuara nga Komisionet e Provimit te Shtetit dhe e

zhvillon kete provirnin permes teknologjise digjitale.
5. Trajnon periodikisht personelin organizues dhe administrues te provimit te shtetit.
6. Publikon online programin orientues te provimit te shtetit dhe fondet e pyetjeve per cdo

profesion te rregulluar.
7. Bashkepunon me Komisionet e Provimit te Shtetit.
8. Harton kalendarin dhe publikon listat e kandidateve pjesemarres sipas dates dhe orarit te

provimit.
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I. Siguron kushte te pershtatshme ne sallat e provimit per zhvillimin e provimit te shtetit
permes teknologjise digjitale dhe siguron kushte te pershtatshme per kandidatet me aftesi
te kufizuara.

10. Ndjek te gjitha ankimet e paraqitura nga kandidatet dhe ia percjell per shqyrtim Komisionit
te Provimit te Shtetit, ne rastet kur QSHA sugjeron rivleresim te tezes.

11. Percjell rezultatet e provimit te shtetit ne rninistrite e linjes, UP dhe autoritetet kompetente.
12. Krijon, arkivon dhe administron bazen elektronike te te dhenave per cdo sezon.
13. Mban nje baze te dhenash per te gjitha provimet e kryera.
14. Krijon dhe mban te gjithe dokumentacionin shkresor (procesverbale, vendime,

korrespondenca, etj.) qe lidhet me procedurat e ndjekura gjate zhvillimit te provimeve te
shtetit.

15. Pranon kerkesat ne portal in qeveritar e-Albania te kandidateve, duke ofruar sherbimin per
vertetim elektronik te rezultatit te provimit te shtetit.

16. Kryen analiza dhe raporte qe lidhen me provimet e shtetit dhe i raporton ne perputhje me
piken 5 te nenit 5, te kesaj rregulloreje.

17. Merr masa per sigurine e bazave te te dhenave qe administron.

Neni 19
Pergjegjesite e Komisionit te Provimit te Shtetit per mbarevajtjen e provimit te shtetit

1. Siguron prezencen me se paku 3 (tre) anetare te tij prane QSHA ne diten dhe orarin e
zhvillimit te provimi.

2. Kryen kontrollin e testit te provimit te shtetit, para se t'u shperndahet kandidateve ne
ekranin e kompjuterit.

3. Pergjigjet per saktesine e pyetjeve ne testin e provimit te shtetit dhe mban procesverbalin
perkates,

4. Firmos procesverbalet e rezultateve te cdo seance provimi shteti.
5. Firmos vendimin ne rast rivleresimi te tezes.
6. Bashkepunon me QSHA per mbarevajtjen e provimit te shtetit.

Neni 20
Rregullat dhe modalitet e zhvillimit te provimit te shtetit

1. Per cdo seance provimi, pyetjet e perzgjedhura nga sistemi ne menyre automatike jane te
njejta per te gjithe kandidatet pjesemarres ne ate seance provimi. Struktura e provimit te
shtetit e miratuar ne fillimit te provimit nga komisioni perkates eshte e njejte per te gjitha
seancat e provimit te shtetit.

2. Provimi i shtetit zhvillohet ne nje raund te vetern. Ai fillon dhe mbaron njekohesisht per te
gjithe kandidatet pjesemarres ne provim, ne diten dhe orarin e caktuar.

3. Komisioni i provimit te shtetit eshte i pranishem ne perzgjedhjen e pyetjeve te provimit dhe
ndjek te gjitha procedurat e provimit permes video monitoreve, pa rnarre pjese fizikisht ne
sallat e provimit.

4. Vleresimi i kandidateve kryhet ne menyre automatike nga sistemi kompjuterik ne momentin
e perfundimit te testimit. Rezultati i shfaqet kandidatit ne monitor.

5. Provimi vleresohet si i kryer me sukses nese kandidati merr jo me pak se 50% te pikeve te
tezes.
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QSHA-ja ka te drejte qe ne rast se evidenton shkelje te renda te rregullave te provimit, t'i
propozoje Komisionit te Provimit te Shtetit, mos kualifikimin e kandidatit qe thyen rregullat.
QSHA-ja mban procesverbal ku evidenton shkeljet e konstatuara.

7. Nese konstatohet se provimi nuk eshte zhvilluar sipas rregullave, atehere per kandidatet e
kesaj salle, provimi do te vleresohet si jo i kryer. Vendimi ne kete rast eshte ne kompetence
te QSHA-se dhe Komisionit te Provimit te Shtetit.

8. Ne perfundirn te cdo seance provimi, Komisioni i Provimit te Shtetit firmos procesverbalin
e rezultateve te cdo salle ku zhvillohet provimi.

9. Diten e zhvillimit te provimit te shtetit, kandidatet duhet te jene te pajisur me dokument
identifikimi (karte identiteti ose pasaporte).

10. Te paraqese diten e provimit cdo dokument tjeter te kerkuar nga QSHA, sipas specifikes se
profesionit/profilit.

11. Diten e zhvillimit te provimit te shtetit, kandidatet duhet te paraqiten se paku 30 minuta para
fillimit te provimit.

12. Ndalohet duhani dhe konsumimi i ushqimit ne mjediset e provimit.

Neni 21
Monitorimi i zhvillimit te provimit te shtetit

1. Sallat e provrrrut te shtetit monitorohen nga mbikeqyresi dhe nje ose me shurne
administratore ne varesi te numrit te kandidateve qe do t'i nenshtrohen provimit te shtetit.

2. Mbikeqyresit dhe administratoret jane te detyruar te:
a) garantojne mbarevajtjen e provimit sipas rregullave te percaktuara ne kete rregullore;
b) mbajne qetesi gjate zhvillimit te provimit;
c) mos jene te pajisur me celular apo mjeteve te tjera te komunikimit pergjate kohes se

mbikeqyrjes se salles;
d) mos dalin nga salla e provimit pa perfunduar koha e percaktuar;
e) firmosin procesverbalin e rezultateve te salles qe mbikeqyrin dhe e dorezon. ate te

drejtuesi;
f) qendrojne ne salle gjate zhvillimit te provimit, deri ne mbylljen e te gjiiha procedurave

te provimit te shtetit;
g) evidentojne me procesverbal cdo parregullsi gjate zhvillimit te provimit.

Neni 22
Detyrat e pergjegjesi i administrimit te regjistrimit, te kandidateve ne sallen e provimit

te shtetit
1. Kontrollon dokumentet e kandidateve aplikanteve per provimin e shtetit te salles perkatese

dhe saktesine e tyre.
2. Percakton terminal in ku do te kryhet provimi.
3. Jep shpjegimet e nevojshme per menyren e funksionimit te procedurave lidhur me

zhvillimin e provimit.
4. U ben me dije kandidateve per rregullat e zbatueshme pergjate provimit.
5. Nuk duhet te jete i pajisur me celular apo mjete te tjera te komunikimit.
6. Bashkepunon me mbikeqyresin e salles per cdo problematike te dale gjate zhvillimit te

provimit.
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Neni 24
E drejta e ankimit dhe procedura e vleresimit

1. Kandidati ka te drejte te verifikoje pergjigjet e dhena dhe te ankimoje rezultatin nese ka
kontestime per te. Kandidati paraqet ankesen me shkrim, prane QSHA-se, brenda 10 diteve
nga shpallja e rezultatit te provimit te shtetit.

2. QSHA-ja i paraqet Komisionit te Provimit te Shtetit ankesen, i cili kthen pergjigje te
argumentuar brenda 30 diteve.

3. Nese gjate shqyrtimit te ankimit nga ana e Komisionit te Provimit te Shtetit konstatohen
gabime ne pyetje, keto pyetje nuk merren parasysh ne totalin e pikeve te tezes. Ne kete rast
zvogelohet edhe numri maksimal ipikeve, ne varesi te pikeve qe ka I7asurpyetja e konstatuar
gabim. Vleresimi filIon nga ky numer i zvogeluar i pikeve. Zvogelimi i pikeve nuk duhet te

. jete ne dem, qofte edhe te nje kandidati te vetern.
4. Rivleresimi i tezes se provimit sjell ndryshim te rezultatit te te gjithe kandidateve

pjesemarres ne ate seance provimi.
5. Kandidati pas rivleresimit rezulton fitues nese ka marre jo me pak se 50% te total it te pikeve

te tezes, te perftuar pas rivleresimit.
6. Komisioni merr vendim per shqyrtimin e ankimit te kandidatit dhe ia percjell kete vendim

QSHA-se, e cila procedon me rivleresim te rezultatit rast pas rasti.
7. Vendimi i komisionit eshte perfundimtar dhe mund te ankimohet vetem ne gjykaten

kompetente.

-

Neni 23
Pergjegjesite e kandidatit per zhvillimin e provimit te shtetit

1. Nese nje kandidat nuk paraqitet ne provimin e shtetit ose terhiqet perpara fillimit te tij,
atehere provimi vleresohet i pa kryer.

2. Terheqja nga provimi i shtetit nuk mund te kryhet pas procesit te shperndarjes se tezes se
provimit te shtetit. Ne rast se kandidati terhiqet pas fillimit te provimit, ne perfundim te tij
ai duhet te firmose deklaraten me rezultatin e marre.

3. Kandidati qe del nga sallae provimit gjate kohes se zhvillimit te provimit, nuk do te rihyje
ne salle deri ne perfundim te tij.

4. Ne rastet kur kandidati terhiqet perpara fillimit te provimit, tarifa e paguar per provimin e
shtetit eshte e pakthyeshme.

5. Gjate zhvillimit te provimit kandidati duhet te zbatoje rregullat e meposhtme:
a) ndalohet mbajtja dhe perdorimi i celulareve apo mjeteve te tjera te komunikimit gjate

zhvillimit te provimit, pasi kjo vleresohet si kriter mos kualifikimi;
b) ndalohet komunikimi me kandidatet e tjere gjate zhvillimit te provimit deri ne marrjen e

deklarates se rezultatit;
c) ndalohet levizja pertej vend it te percaktuar per zhvillimin e provimit;
d) firmos procesverbalin e pjesemarrjes dhe rezultatit te marre.

Neni 25
Rezultatet e vleresimi te provimit te shtetit

1. Per vleresimin e provimit te shtetit, perdoret shkalla e meposhtme e vleresimit:
a) kandidati vleresohet me noten 10 (shkelqyeshern) nese merr 95-100 pike.
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Neni29
Dispozita te fundit dhe tranzitore

1. Deri ne implementimin e aplikimit online perrnes portalit qeveritar e-Albania aplikimi mund
te realizohet, ne forme shkresore prane UP-ve/institucionet kompetente me
dokumentacionin e kerkuar, te noterizuar.

2. Brenda tre muajve nga hyrja ne fuqi e kesaj rregulloreje, Komisionet e Provimeve te Shtetit
krijohen/riorganizohen sipas percaktimeve te kesaj rregulloreje.

b) kandidati vleresohet me noten 9 (shume mire) nese merr 85-94 pike.
c) kandidati vleresohet me noten 8 (mire) nese merr 75-84 pike.
d) kandidati vleresohet me noten 7 (kenaqshem) nese merr 65-74 pike.
e) kandidati vleresohet me noten 6 (mjaftueshem) nese merr 55-64 pike.
f) kandidati vleresohet me noten 5 (kalueshem) nese merr 50-54 pike.
g) kandidati vleresohet me noten 4 (jo kalueshem) nese merr me pak se 50 pike.

2. Provimi i shtetit cilesohet i kryer me sukses, nese ne provim kandidati eshte vleresuar se
paku me noten 5 (kalueshem), Kandidati i vleresuar me noten 4 (jo kalueshem), perserit

.provurnn.

Neni 26
Perseritja e provimit te shtetit

1. Kandidati ka te drejte te perserise provimin e shtetit ne rast se rezulton jo i suksesshem.
2. Kur provimi i shtetit eshte kryer me sukses, nuk lejohet te perseritet.
3. Provimi gjate sezonit perkates jepet nga kandidati vetem nje here.

Neni27
Tarifa e provimit te shtetit

1. Kandidati arketon per llogari te QSHA-se, tarifen per pjesemarrjen ne provimin e shtetit, te
percaktuar ne kuadrin ligjor ne fuqi, sa here qe kerkon t'i nenshtrohet provimit te shtetit.

2. Tarifa parapaguhet para ofrim it te sherbimit perkates ne adrese te deges se Thesarit, Tirane,
me perfitues Qendren e Sherbimeve Arsimore, Tirane.

3. Te ardhurat e arketuara nga tarifat e parapaguara per sherbimet e ofruara nga QSHA jane te
pakthyeshme.

Neni28
Organizimi i provimeve te tjera

1. Per cdo provim tjeter qe do te zhvillohet duke u vene ne dispozicion programi i provimeve
te shtetit, do te respektohen dispozitat e kesaj rregulloreje lidhur me procedurat e zhvillimit
te provimit, deri ne marrjen ne dorezim te rezultatit nga kandidatet.

2. QSHA ka pergjegjesi per organizimin e sezonit, kalendarit perkates] zhvillimit te provimit
dhe percjelljes se rezultateve prane institucioneve publike apo private qe kane kerkuar
zhvillimin e ketij provimi.

3. Per cdo provim tjeter te digjitalizuar te kerkuar nga institucionet publike dhe private
aplikohet tarifat sipas kuadrit rregullator ne fuqi.
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-
J. Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere pas miratimit nga ministri pergjegjes per arsimin dhe

publikohet ne faqen zyrtare te ministrise pergjegjese per arsimin, QSHA-se, UP-ve dhe
autoriteteve kompetente perkatese.
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